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A_© AvBb, 1988 

 

1988 m‡bi 33 bs AvBb 

[30Ryb, 1988] 

 

 miKv‡ii Avw_©K cÖ Í̄vevejx Kvh©KiKiY Ges KwZcq AvBb 

ms‡kvabK‡í cÖYxZ AvBb| 
 

  †h‡nZz miKv‡ii Avw_©K cÖ Í̄vevejx Kvh©KiKiY Ges wbgœewY©Z D‡Ïk¨ 

c~iYK‡í KwZcq AvBb ms‡kvab Kiv mgxPxb I cÖ‡qvRbxq; 

  

  †m‡nZz GZ`&Øviv wbgœiƒc AvBb cÖYqb Kiv nBj :- 

  

msw¶ß wk‡ivbvgv 

I cÖeZ©b 

1| (1) GB AvBb A_© AvBb, 1988 bv‡g AwfwnZ nB‡e| 

 

 (2) Provisional Collection of Taxes Act, 1931 (XVI of 

1931) Ges Dnvi Aax‡b RvixK…Z †NvlYv mv‡c‡¶, GB AvBb 1988 

m‡bi 1jv RyjvB ZvwiL nB‡Z Kvh©Ki nB‡e| 
  

Bengal Act I of 

1932 Gi ms‡kvab 

 2|  Motor Vehicles Tax Act, 1932 (Ben. Act I of 1932) Gi 

First Schedule Gi cwie‡Z© GB AvB‡bi cÖ_g Zdwm‡j ewY©Z Schedule  

cÖwZ ’̄vwcZ nB‡e| 

  

Act I of 1944 

Gi ms‡kvab 

 3|  Excises and Salt Act, 1944 (I of 1944) Gi FIRST 

SCHEDULE GB AvB‡bi wØZxq Zdwm‡j ewY©Ziƒ‡c ms‡kvwaZ nB‡e| 

  

Act XV of 1963 

Gi ms‡kvab 

 4|  Wealth-tax Act, 1963 (XV of 1963) Gi section 16 G, 

sub-section (5) Gi ci wbgœiƒc b~Zb sub-section ms‡hvwRZ nB‡e, 

h_v:- 
  

 “(6) No order of assessment under this section in respect of 

any net wealth shall be made after the expiry of two years 

from the end of the assessment year in which the net 

wealth was first assessable: 
  

    Provided that such assessment may be made in 

respect of a case pending before the Deputy 

Commissioner of Taxes on the 1
st
 July, 1988 within three 

years from that date.” | 

  

Act IV of 1969 

Gi ms‡kvab 

 5| Customs Act, 1969 (IV of 1969) GiÑ 
 

 (1) section 179 Gi  TABLE Gi AvB‡Ug I Gi cwie‡Z© wbgœiƒc 

AvB‡Ug I cÖwZ¯’vwcZ nB‡e, h_v t-   
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“I. Adjudication of 

cases involving 

confiscation of 

goods or imposition 

of penalty or both. 

Collector of 

Customs 

 

Value of goods 

exceeding Taka 

5,00,000.00 

 Additional Collector 

of Customs. 

Value of goods not 

exceeding Taka 

5,00,000.00 

 Joint Collector of 

Customs. 

Value of goods not 

exceeding Taka 

4,00,000.00 

 Deputy Collector of 

Customs. 

Value of goods not 

exceeding 

Taka 1,00,000.00 

 Assistant Collector 

of Customs. 

Value of goods not 

exceeding 

Taka 40,000.00 

 Superintendent of 

Customs. 

Value of goods not 

exceeding 

Taka 10,000.00.”; 
 

 

2|  THE FIRST SCHEDULE Gi cwie‡Z© Z…Zxq Zdwm‡j ewY©Z 

THE FIRST SCHEDULE cÖwZ¯’vwcZ nB‡e| 

 

   

 6| Finance Act, 1981 (XI of 1981) Gi section 14 Gi sub-

section (1) G “5%” msL¨v I wP‡ýi cwie‡Z© “6%” msL¨v I wPý 

cÖwZ ’̄vwcZ nB‡e| 

Act XI of 1981 
Gi ms‡kvab 

   

 7| Motor Vehicles Ordinance, 1983 (LV of 1983) GiÑ Ordinance LV 

of 1983 Gi 

ms‡kvab 

  

(1) section 7 Gi sub-section (9) G, Òthirty taka” kã¸wji 

cwie‡Z© Òfifty taka” kã¸wj cÖwZ¯’vwcZ nB‡e| 

 

   

(2)  section 12 GiÑ  
   

(K) sub-section (4) G, Òfifty taka” kã¸wji cwie‡Z© 

Òtwenty-five taka” kã¸wj cÖwZ¯’vwcZ nB‡e; Ges   

 

  

(L) sub-section (5) G, Òthirty taka” kã¸wji cwie‡Z© 

Òforty taka” kã¸wj cÖwZ¯’vwcZ nB‡e; 
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 (3)  section 21 Gi sub-section (3) G, Òtwenty taka” kã¸wji 

cwie‡Z© Òthirty taka”  kã¸wj cÖwZ¯’vwcZ nB‡e; 

  

 (4) section 79 Gi sub-section (2) Gi clause (c) GiÑ 

   

 (K)  sub- clause (i) G, „„taka ten thousand” kã¸wji 

cwie‡Z© „„fifteen thousand taka” kã¸wj cÖwZ¯’vwcZ 

nB‡e; Ges 

  

 (L)  sub- clause (ii) †Z, „„taka one thousand” kã¸wji 

cwie‡Z© Òone thousand and five hundred taka” kã¸wj 

cÖwZ¯’vwcZ nB‡e| 

  

Ordinance 

XXXVI of 1984 

Gi ms‡kvab 

 8| Income Tax Ordinance, 1984 XXXVI of 1984) Gi-  

 

(1) section 16 Gi ci wbgœiƒc  b~Zb section 16A mwbœ‡ewkZ nB‡e, 

h_v :- 
  

 “16A Charge of surcharge.- (1) Where any Act of 

Parliament enacts that a surcharge on income shall be 

charged for any assessment year at any rate or rates, 

such surcharge at that rate or those rates shall be 

charged for that year in respect of the total income of 

the income year or the income years, as the case may 

be, of every person. 
  

 (2)  All the provisions of this Ordinance relating to 

charge, assessment, deduction at source, payment in 

advance, collection, recovery and refund of income 

tax shall, so far as may be, apply to the charge, 

assessment, deduction at source, payment in advance, 

collection, recovery and refund of the surcharge.”; 
  

 (2)  section 43 Gi sub-section (5) Gi †kl cÖv‡šÍ †KvjbwUi 

cwie‡Z© GKwU dzj÷c& cÖwZ¯’vwcZ nB‡e Ges Zrci proviso wU 

wejyß nB‡e; 

  

 (3)  section 44 Gi sub-section (3)  †Z “assessee” kãwUi cwie‡Z© 

Òassessee or two lakh taka, whichever is the less” kã¸wj 

I Kgv mwbœ‡ewkZ nB‡e; 
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(4) section 49 Gi sub-section (1) Gi clause (f) Gi †kl      

cÖvšÍw¯’Z “and” kãwU wejyß nB‡e Ges clause (g) Gi †kl   

cÖvšÍw¯’Z dzj-÷cwUi cwie‡Z© GKwU †mwg‡Kvjb cÖwZ¯’vwcZ nB‡e 

Ges Zrci wbgœiƒc b~Zb clauses (h), (i), (j), (k), (l) I (m) 

ms‡hvwRZ nB‡e, h_v :- 

 

  

“(h) Income classifiable under the head “Income from 

house property”; 

 

  

(i)  income derived on account of export of manpower;  
  

(j)  income derived on account of purchase by public 

auction; 

 

  

(k)  income derived on account of acting in films;  
  

(l) income derived on account of travel agency 

commission; and 

 

  

(m) income derived on account of shipping agency 

commission.”; 

 

  

(5)  section 52 Gi sub-section (1) G “indenting commission” 

kã¸wji ci “or travel agency commission or shipping 

agency commission” kã¸wj mwbœ‡ewkZ nB‡e; 

 

  

(6)  section 53 Gi ci wbgœiƒc b~Zb sections 53A, 53B, 53C 

Ges 53D mwbœ‡ewkZ nB‡e, h_v :- 

 

   

“53A. Deduction at source from income from house 
property.- (1) Where the Government or any 
authority, corporation or body, including its units, 
the activities or the principal activities of which are 
authorised by any Act, Ordinance, order or 
instrument having the force of in Bangladesh or any 
company, other than a private limited company, as 
defined in the Companies Act, 1913 (VII of 1913), 
or any banking company, or any insurance company 
or any co-operative bank established by or under 
any law for the time being in force or any non-
governmental organisation run or supported by any 
foreign donation or assistance is a tenant in respect 
of a house property and the total rent payable in a 
year in respect of such property exceeds or is likely 
to exceed forty-eight thousand taka, the tenant shall 
deduct from the house rent as advance tax an 
amount, not exceeding seven and a half per cent. of 
the rent, as may be prescribed. 
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 (2) Where, after the assessment made for the relevant 

year, it is found that no tax was payable by the owner 
of the house property or the amount be tax deducted 
is in excess of the amount payable, the amount 
deducted shall be refunded,- 

  

 (a)  if no tax was payable, in full, or 
  

 (b)  if the amount deducted is in excess of the 

amount payable, to the extent of the excess 
deduction to the owner of the house property. 

    

 (3) Where the Deputy Commissioner of Taxes, on an 

application made in this behalf, gives a certificate in 
the prescribed form to an owner of house property 
that, to the best of his belief, the owner is not likely 
to have any assessable income during the year or the 
income is otherwise exempted from payment of 
income tax under any provisions of this Ordinance, 
payment referred to in sub-section (1) shall be made 
without any deduction until the certificate is 
cancelled. 

  

 53B. Deduction of tax from income derived on account 
of export of manpower.- The Director General, 
Bureau of Manpower, Employment and Training 
shall, before giving clearance for export of any 
manpower, collect from the exporter concerned as 
advance tax on Income on account of such export at 
such rate, not exceeding seven and a half per cent. of 
the service charge or fees mentioned in clause (n) and 
clause (r), respectively, of section 19 (2) of the 
Emigration Ordinance, 1982 (XXIX of 1982), as may 
be prescribed.  

  

 53C. Collection of tax on sale price of goods or 
property sold by public auction.- Any person 
making sale, by public auction, of any goods or 
property belonging to the Government or any 
authority, corporation or body, including its units, the 
activities or the principal activities of which are 
authorised by any Act, Ordinance, order or 
intstument having the force of law  in  Bangladesh or  
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 any company, other than a private limited 
company, as defined in the Companies Act, 1913 
(VII of 1913), or any banking company, or any 
insurance company or any co-operative bank 
established by under any law for the time being in 
force shall collect, before delivering the possession 
of the goods or the property, as advance tax on the 
income from the sale price of such goods or 
property from the auction purchaser at such rate, 
not exceeding seven and a half per cent. of the sale 
price, as may be prescribed. 

 

  

Explanation.- For the purposes of this section, sale of 
any goods or property includes the awarding of any 
lease to any person, including a lease of the right to 
collect octroi duties, tolls, fees or other levies, by 
whatever name called, but does not include sale of 
a plot of land. 

 

  

53D. Deduction from payment to actors and 
actresses.- Where any payment is to be made, in 
full or in part or by way of advance, by a person 
producing a film, on account of acting in any film 
by a film actor or actress and such payment 
exceeds or  is likely to exceed thirty six thousand 
taka in the aggregate in any income year, the 
person producing the film shall deduct, before 
making such payment, tax on the income from 
acting in such film at such rate, not exceeding 
seven and a half per cent. of such payment, as may 
be prescribed.” 

 

  

(7)  section 174 Gi sub-section (3)  Gi clause (b) Gi sub-

clause (ii)  †Z †mwg‡KvjbwUi cwie‡Z© GKwU †Kvjb cÖwZ¯’vwcZ 

nB‡e Ges Zrci wbgœiƒc proviso mg~n mwbœ‡ewkZ nB‡e, h_v :- 

 

  

ÒProvided that no person shall be disqualified under this 

sub-clause unless he is given a reasonable opportunity 

of being heard:  

 

  

  Provided further that any person disqualified under 

this sub-clause may within one month of his 

disqualification, appeal to the Board to have the 

disqualification removed: 
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     Provided further that no disqualification under this 

sub-clause shall take effect until one month from the 

date of such disqualification has elapsed or, when an 

appeal is preferred, until the disposal of the appeal;”; 
  

 (8) section 184 GÑ 
  

 (K) sub-section (1) G “Deputy Commissioner, 

Commissioner of Taxes” kã¸wj I KgvwUi cwie‡Z© 

“Deputy Commissioner of Taxes” kã¸wj cÖwZ¯’vwcZ 

nB‡e Ges me©`v D³iƒc cÖwZ¯’vwcZ nBqvwQj ewjqv MY¨ 

nB‡e, Ges Zrci proviso wUi cwie‡Z© wbgœiƒc proviso 

cÖwZ¯’vwcZ nB‡e, h_v :- 
  

 ÒProvided that no such certificate shall be necessary 

in respect of mortgage to any bank of any property 

valued at a sum not exceeding one lakh taka or in 

respect of sale by a bank as a mortgagee empowered 

to sell.”; 
  

 (L)  sub-section (4) Gi cwie‡Z© wbgœiƒc sub-section (4) 

cÖwZ¯’vwcZ nB‡e, h_v:- 

  

  “(4) Nothing in this section shall apply to any 

transaction in relation to- 
  

 (a)  any agricultural land, or 
  

 (b)  any non-agricultural land valued at a sum 

not exceeding one lakh taka, situated outside 

the jurisdiction of any municipal 

corporation, pourashava or cantonment 

board or to any document relating to such 

transaction.”; 
  

 (9) SIXTH SCHEDULE Gi PART-B †Z paragraph 4 G `yB 

¯’v‡b D‡jøwLZ “the Controller of Capital Issues or” kã¸wj 

wejyß nB‡e| 
  

Ordinance XLV 

of 1986-Gi 

ms‡kvab 

 9| Finance Ordinance, 1986 (XLV of 1986) Gi section 11 

Gi sub-section (1) G, “one hundred” kã¸wji cwie‡Z© “three 

hundred” kã¸wj cÖwZ ’̄vwcZ nB‡e| 
  

1988 mv‡ji 1 bs 

AvB‡bi ms‡kvab 

 10|  ÎvY I cybe©vmb mviPvR© I †jfx AvBb, 1988 (1988 mv‡ji 1 

bs AvBb) GiÑ  

  

 (1) aviv 1 Gi Dc-aviv (1) G, ÒI †jfxÓ kã¸wj wejyß nB‡e; 
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(2) aviv 2 GiÑ  

  

(K)  Dc wkibvgvq  ÒI †jfxÓ kã¸wj wejyß nB‡e;  

  

(L)  `dv (K) †Z Ò; Ges Ó †mwg‡Kvjb I kãwU wejyß nB‡e; 

Ges  

 

  

(M)  `dv (L) wejyß nB‡e;  

  

(3) aviv 3 G, `yB ¯’v‡b (Dc wk‡ivbvgvmn) DwjøwLZ, ÒI †jfxÓ 

kã¸wj wejyß nB‡e; Ges 

 

  

(4) wØZxq Zdwmj wejyß nB‡e|  

  

 11| [exgv wcÖwgqvg Ki- A_© AvBb, 1989 (1989 m‡bi 36 bs 

AvBb) Gi 10 avive‡j wejyß|] 

 

  

 12| [Dbœqb †jfx Av‡ivc I Av`vq- A_© AvBb, 1989 (1989 m‡bi 

36 bs AvBb) Gi 10 avive‡j wejyß|] 

 

  

 13| (1) Dcaviv (2), (3), (4), (5), Ges (6) Gi weavb mv‡c‡¶, 

1988 mv‡ji 1jv RyjvB nB‡Z Aviä Ki erm‡ii Rb¨ †Kvb Ki 

wba©vi‡Yi †¶‡Î PZz_© Zdwm‡ji cÖ_g As‡k wbw`©ó Ki nvi Abyhvqx 

AvqKi avh© nB‡e| 

AvqKi 

  

 (2) 1988 mv‡ji 1jv RyjvB nB‡Z Avi× Ki erm‡ii Rb¨ †Kvb 

†Kv¤úvbxi Ki wba©vi‡Yi †¶‡Î, hw` †gvU Av‡qi g‡a¨ Rxeb exgv e¨emvq 

nB‡Z cÖvß †Kvb Avq AšÍfy©³ _v‡K, Zvnv nB‡j cÖ‡`q AvqKi Rxeb exgv 

e¨emvq nB‡Z cÖvß Av‡qi 12.5% Gi mgcwigv‡Y n«vm Kiv nB‡e| 

 

 

 

(A) †hB‡¶‡Î ißvbxK…Z `ªe¨mg~n 

ißvbxKviK Ki`vZv KZ…©K 

Drcvw`Z bv nq : 

†mB †¶‡Î ißvbx weµ‡qi Dci 

Av‡ivcY‡hvM¨ AvqK‡ii 30%; 

cwigvY| 
  

(1) Ges †hB‡¶‡Î mswkøó 

erm‡ii ißvbx weµq 

c~e©eZ©x erm‡ii ißvbx 

weµ‡qi AwaK; 

†mB‡¶‡Î mswkøó erm‡ii ißvbx 

weµq c~e©eZ©x erm‡ii ißvbx 

weµ‡qi Zzjbvq cÖwZ kZKiv 10 

fvM e„w×i Rb¨ AwZwi³ 1% 

AvqKi n«vm Kiv nB‡e| Z‡e GB 

n«vm †Kvb Ae ’̄v‡ZB cÖ‡`q K‡ii 

40% Gi AwaK nB‡e bv| 
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(2) Ges †hB‡¶‡Î mswkøó erm‡ii 

ißvbx weµq c~e©eZ©x erm‡ii 

ißvbx weµ‡qi AwaK bv nq; 

†mB‡¶‡Î mswkøó erm‡ii ißvbx 

weµq c~e©eZ©x erm‡ii ißvbx 

weµ‡qi Zzjbvq cÖwZ-kZKiv 10 

fvM n«v‡mi Rb¨ kZKiv 1 fvM 

AvqKi †iqvZ n«vm Kiv nB‡e| 

Z‡e †Kvb Ae ’̄v‡ZB †iqvZ 20%-

Gi Kg nB‡e bv| 

  

(Av) †hB †¶‡Î ißvbxK…Z `ªe¨mg~n 

ißvbxKviK Ki`vZv KZ…©K Drcvw`Z 

nq :- 

cwigvY| 

  

(1) †hB‡¶‡Î ißvbx weµq †gvU 

weµ‡qi 10% Gi †ekx bv nq; 

†mB‡¶‡Î †Kvb †iqvZ †`Iqv 

nB‡e bv; 

  

(2) †hB‡¶‡Î ißvbx weµq †gvU 

weµ‡qi 10% Gi AwaK nq 

wKš‘ 20% Gi AwaK bv nq; 

†mB‡¶‡Î ißvbx weµ‡qi Dci 

Av‡ivcY‡hvM¨ AvqK‡ii 30%; 

  

(3) †hB‡¶‡Î ißvbx weµq †gvU 

weµ‡qi 20% Gi AwaK nq 

wKš‘ 30% Gi AwaK bv nq; 

†mB‡¶‡Î ißvbx weµ‡qi Dci 

Av‡ivcY‡hvM¨ AvqK‡ii 40%; 

  

(4) †hB‡¶‡Î ißvbx weµq †gvU 

weµ‡qi 30% Gi AwaK nq 

wKš‘ 40% Gi AwaK bv nq; 

†mB‡¶‡Î ißvbx weµ‡qi Dci 

Av‡ivcY‡hvM¨ AvqK‡ii 50%; 

  

(5) †hB‡¶‡Î ißvbx weµq †gvU 

weµ‡qi 40% Gi AwaK nq; 

†mB‡¶‡Î ißvbx weµ‡hi Dci 

Av‡ivcY‡hvM¨ AvqK‡ii 60%| 
 

 

 

 

  (3) 1988 mv‡ji 1jv RyjvB nB‡Z Aviä Ki erm‡ii Rb¨ †Kvb Ki 

wba©vi‡Yi †¶‡Î, Ki`vZv hw` mgevq mwgwZ nq Zvnv nB‡j PZz_© 

Zdwm‡ji cÖ_g As‡ki Aby‡”Q` K A_ev L (1) (C)†Z wbw`©ó Kinvi Gi 

g‡a¨ †h nviwU Zuvnvi AbyK~‡j hvB‡e, †mB nvi Abyhvqx Zuvnvi Dci Ki 

cÖ‡`q nB‡e : 

  

  kZ© _v‡K †h, GB Dcavivi D‡Ï‡k¨ PZz_© Zdwm‡ji cÖ_g As‡ki K 

Aby‡”Q‡` wbw ©̀ó nvi Abyhvqx AvqKi wba©vi‡Yi †¶‡Î, D³ Aby‡”Q‡`i 

kZ©vs‡k D‡jøwLZ †Kvb †iqvZ ev AsK ev` †`Iqv hvB‡e bv| 
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(4) (K) 1988 mv‡ji 1jv RyjvB nB‡Z Aviä Ki erm‡i, evsjv‡`‡k 

†Kv¤úvbx wnmv‡e wbewÜZ b‡n GBiƒc Ki`vZv e¨ZxZ Ab¨ †Kvb 

Ki`vZvi †gvU Av‡qi g‡a¨ hw` ißvbx e¨emvq nB‡Z cÖvß †Kvb 

gybvdv AšÍfy©³ _v‡K, Zvnv nB‡j `dv (L) I (M) Gi weavb 

mv‡c‡¶, D³ Av‡qi Dci cÖ‡`q AvqKi wbgœewY©Z cš’vq n«vm Kiv 

nB‡e : 

 

  

     kZ© _v‡K †h, GLv‡b nIqv DwPZ ’̄vbxqfv‡e •Zqvix 

hš¿cvwZ, miÄvgvw` Ges †`‡k Drcvw`Z Ab¨vb¨ •Zqvix cY¨-

mvgMÖx hw` †Kvb ms ’̄vi wbKU Zvnv‡`i •e‡`wkK gy`ªvi †KvUvq 

msMÖnY Kvh©µ‡gi Aax‡b weµq Kiv nq Z‡e ZvnvI GB `dvq 

e¨eüZ Òevsjv‡`k nB‡Z ißvbxÓ, Òwe‡`‡k ißvbxK…Z gvjvgvjÓ 

I Òißvbx weµqÓ Gi msÁvfy³ nB‡e: 

 

  

     AviI kZ© _v‡K †h, ’̄vbxqfv‡e cÖ¯‘ZK…Z KuvPvgvj Ges 

Ab¨vb¨ DcKiYvw` hw` Af¨šÍixY e¨vK-Uz-e¨vK FY c‡Îi wfwË‡Z 

ißvbxgyLx wkímg~‡n mieivn Kiv nq, Z‡e ZvnvI GB `dvq 

e¨eüZ Òevsjv‡`k nB‡Z ißvbxÓ, Òwe‡`‡k ißvbxK…Z gvjvgvjÓ 

I Òißvbx weµqÓ Gi msÁvfy³ nB‡e| 

 

  

(L) wbgœwjwLZ `ªe¨vw` ev `ªe¨vw`i †kªYxmg~‡ni †¶‡Î (K) `dvq ewY©Z 

weavb cÖ‡hvR¨ nB‡e bv, h_v:- 

 

  

(1)  Pv;  
  

(2) KuvPv cvU;  
  

(3)  cvURvZ ª̀e¨vw`;  
  

(4)  KuvPv Pg©vw` Ges I‡qU eøy Pvgov;  
  

(5) RvZxq ivR¯̂ †evW© mgq mgqB cÖÁvc‡bi gva¨‡g GB 

ZvwjKvi AšÍfy©³ Kwi‡Z cv‡i GBiƒc Ab¨vb¨ `ªe¨vw`| 

 

  

(M) ißvbx weµq nB‡Z D™¢~Z gybvdv wbiƒcY I Dnvi Dci 

Av‡ivcY‡hvM¨ Ki wba©viY Ges GB Dcavivi weavbmg~n Kvh©Ki 

Kivi D‡Ï‡k¨ RvZxq ivR¯^ †evW© cÖ‡qvRbxq wewagvjv cÖYqb Kwi‡Z 

cvwi‡e| 

 

  

 (5) 1988 mv‡ji 1jv RyjvB nB‡Z Aviä Ki erm‡i evsjv‡`‡k 

†Kv¤úvbx wnmv‡e wbewÜZ b‡n Giƒc Ki`vZv e¨ZxZ Ab¨ †Kvb Ki`vZvi 

†gvU Av‡qi g‡a¨ hw` hvÎxevnx  evm ev hvÎxevnx jÂ nB‡Z jä gybvdv 

AšÍfy©³ _v‡K, Zvnv nB‡j H evm ev j‡Âi gybvdvi Dci Av‡ivcYhvM¨ 

AvqK‡ii †¶‡Î kZKiv 50 fvM †iqvZx nv‡i Ki avh© Kiv nB‡e| 
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  (6) †hB mKj †¶‡Î Income Tax Ordinance, 1984 (XXXVI 

of 1984) Gi SECOND SCHEDULE cÖ‡hvR¨ nB‡e, †mB mKj 

†¶‡Î Av‡ivcY‡hvM¨ Ki D³ SCHEDULE Abymv‡iB avh© Kiv nB‡e, 

wKš‘ K‡ii nvi wba©vi‡Yi †¶‡Î Dcaviv (1) A_ev, cÖ‡hvR¨ †¶‡Î, 

Dcaviv (2) Gi weavb cÖ‡qvM Kwi‡Z nB‡e| 

  

  (7) Income Tax Ordinance, 1984 (XXXVI of 1984) Gi 

Chapter VII Abymv‡i Ki KZ©‡bi wbwg‡Ë PZz_© Zdwm‡ji cÖ_g As‡k 

wbw`©ó Ki nvi 1988 mv‡ji 1jv RyjvB Zvwi‡L Aviä Ges 1989 mv‡ji 

30†k Ryb Zvwi‡L mgvc¨ erm‡ii Rb¨ cÖ‡hvR¨ nB‡e| 

  

  (8) GB aviv Ges GB avivi Aax‡b Av‡ivwcZ Ki nv‡ii D‡Ï‡k¨ 

e¨eüZ Ò†gvU Avq (total income)Ó Awfe¨w³‡Z Income Tax 

Ordinance, 1984 (XXXVI of 1984) Gi weavb Abymv‡i wbiƒwcZ 

†gvU Avq (total income) eySvB‡e| 
  

Income Tax 

Ordinance, 1984 

(XXXVI of 

1984) Gi AvIZvq 

mviPvR©¨ 

 14| Income Tax Ordinance, 1984 (XXXVI of 1984) Gi 

AvIZvq 1988 mv‡ji 1jv RyjvB nB‡Z Aviä Ki erm‡ii Rb¨ †Kvb Ki 

wba©vi‡Yi †¶‡Î PZz_© Zdwm‡ji wØZxq As‡k wbw`©ó nvi Abyhvqx mviPvR© 

avh© nB‡e| 
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cÖ_g Zdmxj 

(aviv 2 `ªóe¨) 

“THE FIRST SCHEDULE 

(See Section 4) 
 

Sl. 
No. 

Description of motor vehicles Rate of tax payable for the 
year 

1. (a)  Bi-cycle propelled by 
mechanical power- 

 

 (i)  not exceeding two 
hundred pounds in 
weight unladen 

Taka fifty; 

 (ii)  execeedings two 
hundred pounds in 
weight unladen 

Taka two hundred; 

 (iii)  if used for drawing a 
trailer or side car 

Taka thirty in addition to the 
tax payable under sub-
clause (i) or, as the case 
may be, (ii); 

 (b)  Tri-cycle propelled by 
mechanical power 

Taka one hundred. 

2. Vehicles for carrying 
passengers plying for hire- 

 

 (a)  seating not more than 
two passengers. 

Taka three hundred and 
thirty; 

 (b)  seating not more than 
three passengers. 

Taka six hundred and sixty; 

 (c)  seating not more than 
four passengers. 

Taka nine hundred and 
ninety; 

 (d)  every additional 
passenger that can be 
seated. 

Taka one hundred and ten. 

3. Vehicles for carrying 
passengers plying for hire  

 

 (a)  Tri-cycles propelled by 
mechanical power- 

 

 (i)  motor cab rickshaw 
seating not more than 
two passengers 

Taka three hundred; 

 (ii)  tri-cycle other than 
motor cab mentioned 
in sub-clause (i) 
seating more than two 
passengers. 

Taka three hundred and 
additional taka sixty-six per 
annum for each additional 
passenger above two 
passengers; 
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 (b)  other vehicles (taxis and 
buses)- 

 

 (i) seating not more than 
four passengers. 

Taka one thousand; 

 (ii)  seating more than four 
passengers, but not 
more than six 
passengers. 

Taka one thousand and two 
hundred; 

 (iii) seating more than six 
passengers 

Taka one thousand and two 
hundred and additional Taka 
fifty-five for each additional 
passenger above six 
passengers. 

4. Vehicles for transport of 
goods- 

 

 (a)  not exceeding 5,000 
pounds in weight laden. 

Taka eight hundred; 

 (b)  exceeding 5,000 pounds 
laden but not exceeding 
20,000 pounds laden in 
weight. 

Taka eight hundred and 
additional taka seventy for 
every additional one 
thousand pounds laden or 
fraction thereof exceeding 
five thousand pounds laden; 

 (c) exceeding 20,000 pounds 
laden 

Taka one thousand eight 
hundred and fifty and 
additional taka two hundred 
for every thousand pounds 
laden or fraction thereof 
exceeding twenty thousand 
pounds laden.” 

 

wØZxq Zdmxj 

(aviv 3 `ªóe¨) 

 

Excises and Salt Act, 1944 (I of 1944) Gi FIRST SCHEDULE  

Gi PART I G,Ñ 

 

(1)  SECTION I G, column 1 Gi Item No. 01.03 Gi wecix‡Z 

column 3 †Z “five” kãwUi cwie‡Z©  “seven and poisha 

fifty” kã¸wj cÖwZ¯’vwcZ nB‡e; 
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(2) SECTION II †Z column 1 Gi Item No. 02.05 Ges Dnvi 

wecix‡Z column 2 Ges 3 Gi Gw›Uªmg~‡ni ci wbgœiƒc byZb Item 

No. 02.06 I Gw›Uªmg~n ms‡hvwRZ nB‡e, h_v :Ñ 

 

 “02.06 Butter, whether pasteurised or not Fifteen per 

cent. ad valorem.  
 

(3) SECTION III †Z, column 1 Gi Item No. 03.03 Gi 

wecix‡Z column 3 †Z “four” kãwUi cwie‡Z© Òthree 

thousand” kã¸wj cÖwZ ’̄vwcZ nB‡e; 

 

(4) SECTION IX G, column 1 Gi 

 

(K) Item No. 09.02 Gi Aaxb “Explantion”G “and the like” 

kã¸wji ci Òmade of Chinaware, porcelainware or 

stoneware” kã¸wj mwbœ‡ewkZ nB‡e; 

 

(L) Item No. 09.02 Gi wecix‡Z column 3 †Z “Taka one 

hundred per thousand bricks” kã¸wji cwie‡Z© “Twenty 

per cent ad valorem”. kã¸wj cÖwZ¯’vwcZ nB‡e; 

 

(5) SECTION XI G, column 1 Gi Item No. 11.10 Ges Dnvi 

wecix‡Z  column 2 Ges 3 Gi Gw›Uªmg~‡ni ci wbgœiƒc b~Zb 

Item I Gw›Uªmg~n ms‡hvwRZ nB‡e, h_v:- 

 

“11.11 Water transports of the following 

categories-  

 

 (a) Passenger launches Ten per cent ad 

valorem. 

(b) Ferry boats, inspection vessels, oil 

tankers cargo vessels, barges, dumb 

barges, fishing boats, trawlers and tugs. 

Ten per cent. ad 

valorem. 

(c) Speed boats Ten per cent. ad 

valorem. 

11.12  Sewing machine, all sorts Fifteen per cent. 

ad valorem.” 
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PZz_© Zdmxj 
 

cÖ_g Ask 
 

(aviv 13 ª̀óe¨) 
 

AvqK‡ii nvi 

 

 K| Income Tax Ordinance, 1984 (XXXVI of 1984) Gi 

section 2 (46) G D‡jøwLZ cÖ‡Z¨K e¨w³ Ki`vZv, wn› ỳ †hŠ_ cwievi, 

AwbewÜZ Askx`vix dvg©, e¨w³-msN Ges AvB‡bi Øviv m„ó K…wÎg e¨w³i 

†¶‡ÎÑ‡h mKj †¶‡Î L Aby‡”Q` cÖ‡hvR¨ b‡nÑ 

 

(1) cÖ_g 55,000 UvKv Ki‡hvM¨ Av‡qi Dci       ..  ..    10% 

 

(2) cieZ©x 55,000 UvKv Ki‡hvM¨ Av‡qi Dci     .. ..    20% 

 

(3) cieZ©x 55,000 UvKv Ki‡hvM¨ Av‡qi Dci     .. .. 30% 

 

(4) cieZ©x 55,000 UvKv Ki‡hvM¨ Av‡qi Dci     .. ..  40% 

 

(5) Aewkó Ki‡hvM¨ Av‡qi Dci          .. ..    50%: 

 

 kZ© _v‡K †h,Ñ 

 

(A)  Income Tax Ordinance, 1984 (XXXVI of 1984) Gi 

SIXTH SCHEDULE Gi PART „B‟ Gi Paragraph 1 

nB‡Z 14, 17, 18 Ges 20  Abyhvqx cÖ`Ë Ki Ae¨vnwZ (wKQy 

_vwK‡j) †gvU Avq nB‡Z ev` †`Iqvi c~‡e© †gvU Avq hw` 

36,000 UvKvi AwaK bv nq, Zvnv nB‡j D³ †gvU Av‡qi 

Dci †Kvb AvqKi w`‡Z nB‡e bv| 
 

(Av)  cÖ‡`q AvqKi †Kvb Ae ’̄v‡ZB wb‡gœvwjøwLZ mxgv‡iLv AwZµg 

Kwi‡e bvÑ 
 

(1)   36,000 UvKvi AwZwi³ †gvU Av‡qi GK-Z…Zxqvsk, A_ev 

 

(2)  †gvU Av‡qi kZKiv 50 fvM, GB `y‡qi g‡a¨ †hBwU Kg| 

†hB‡¶‡Î †gvU Av‡qi g‡a¨ GB Zdwm‡ji M Aby‡”Q` cÖ‡hvR¨ nq 

GBiƒc †Kvb wbewÜZ dv‡g©i Avq, gybvdv ev jvf AšÍfy©³ _v‡K 

†mB‡¶‡Î GB Aby‡”Q` Abyhvqx cÖ‡`q AvqK‡ii ms‡M M Aby‡”Q` 

Abymv‡i wbewÜZ dvg© nB‡Z cÖvc¨ wbw`©ó As‡ki Rb¨ cÖ‡`q 

AvbycvwZK AvqKi †hvM Kiv nB‡e Ges †hvM Kivi ci H K‡ii 

As‡Ki cwigvY hw` wbewÜZ dv‡g©i Askx`v‡ii †gvU Av‡qi 

kZKiv 50 fv‡Mi †ewk nq, Zvnv nB‡j GB Aby‡”Q` Abyhvqx 

Zuvnvi cÖ‡`q AvqKi †gvU Av‡qi kZKiv 50 fv‡Mi †ewk nB‡e 

bv : 
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   AviI kZ© _v‡K †h, †Kv¤úvbx e¨wZ‡i‡K, evsjv‡`‡k wbevmx Ggb †Kvb 

e¨w³ evsjv‡`‡ki evwn‡i D™¢~Z †Kvb Avq hw` miKvix gva¨‡g (official 

channel) evsjv‡`‡k Avbqb K‡ib Zvnv nB‡j Zuvnvi H Av‡qi Dci kZKiv 

30 fvM nv‡i A_ev D³ Avqmn Zuvnvi †gvU Av‡qi Dci cÖ‡hvR¨ nviÑGB ỳBwU 

nv‡ii †hBwU Zuvnvi AbyK~‡j hvB‡eÑ†mB nv‡i wZwb AvqKi cÖ`vb Kwi‡eb: 
  

   AviI kZ© _v‡K †h, †Kvb Ki`vZv hw` ¯̂í DbœZ GjvKv (Less 

Developed Areas) Ges by¨bZg DbœZ GjvKv (Least Developed 

Areas)-q Aew ’̄Z †Kvb ¶z`ª ev KzwUiwk‡íi gvwjK nb Ges ª̀e¨vw` Drcv`‡b 

wb‡qvwRZ _v‡Kb, Zvnv nB‡j wZwb wb‡gœ ewY©Z cÖYvjx‡Z wbw`©ó nv‡i AvqKi 

†iqvZ jvf Kwi‡eb :- 

  †iqv‡Zi cwigvY 

  

(A) †hB‡¶‡Î mswkøó erm‡ii Drcv`‡bi 

cwigvY c~e©eZ©x erm‡ii Drcv`‡bi 

cwigv‡Yi Zzjbvq 15% Gi AwaK, wKš‘ 

25% Gi AwaK b‡n, 

 †mB‡¶‡Î D³ Av‡qi cÖwZ 

cÖ‡hvR¨ AvqK‡ii 2.5% 

  

(Av) †hB‡¶‡Î mswkøó erm‡ii Drcv`‡bi 

cwigvY c~e©eZ©x erm‡ii Drcv`‡bi 

cwigv‡Yi Zzjbvq 25% Gi AwaK nq, 

†mB‡¶‡Î D³ Av‡qi cÖwZ 

cÖ‡hvR¨ AvqK‡ii 5% 

 

 e¨vL¨v|ÑGB Aby‡”Q‡` e¨eüZ Awfe¨w³ ÒKi‡hvM¨ AvqÓ Gi A_© 

Income Tax Ordinance, 1984 (XXXVI of 1984) Gi section 

2(63) †Z cÖ̀ Ë Òtaxable income”-Gi msÁvi Abyiƒc nB‡e| 

 

L|  †Kv¤úvbx, ¯’vbxq KZ…©c¶ Ges †mB mKj Ki`vZv hvnv‡`i †¶‡Î 

Income Tax Ordinance, 1984 (XXXVI of 1984) Abyhvqx 

m‡e©v”P nv‡i (at the maximum rate) AvqKi Av‡ivwcZ nqÑ 
 

  
 

 
 nvi 

(1) evsjv‡`‡k †hB †Kv¤úvbxi †iwRóªxK„Z 

Awdm Aew¯’Z †mB †Kv¤úvbx nB‡Z jä 

wWwf‡WÐ Avq e¨wZ‡i‡K Ab¨ me©cÖKvi 

Av‡qi Dci,Ñ 
 

 

(A)  GBiƒc cÖ‡Z¨K wkí †Kv¤úvbxi †¶‡Î 

hvnv publicly traded 

company, D³ Av‡qi 40 kZvsk 
  

(Av) GBiƒc cÖ‡Z¨K wkí †Kv¤úvbxi 

†¶‡Î hvnv publicly traded 

company b‡n, D³ Av‡qi 45 kZvsk 
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(B)  e¨vsK, A_© jMœxKvix cÖwZôvbmg~n, Ges 

¯’vbxq KZ…©c¶mn Ab¨vb¨ me©cÖKvi 

†Kv¤úvbxi †¶‡Î, D³ Av‡qi 55 kZvsk 

  

(C) †Kv¤úvbx b‡n, evsjv‡`‡k Awbevmx, GBiƒc 

†Kvb e¨w³ †kªYxf~³ Ki`vZvi †¶‡Î, D³ Av‡qi 30 kZvsk: 

 

 kZ© _v‡K †h, Companies Act, 1913 (VII of 1913) Gi Aaxb 

wbewÜZ †Kvb †Kv¤úvbxi evsjv‡`‡ki evwn‡i D™¢~Z Avq, hvnvi Dci GB AvB‡bi 

aviv 13(4) cÖ‡hvR¨ b‡n, hw` evsjv‡`‡k AvbxZ nq, Zvnv nB‡j †mB Av‡qi 

Dci 10 kZvsk nv‡i †iqvZ cÖ`vb Kiv nB‡e : 

 

 AviI kZ© _v‡K †h, Companies Act, 1913 (VII of 1913) Gi 

Aax‡b wbewÜZ †Kvb †Kv¤úvbx hw` `ªe¨vw` Drcv`‡b wb‡qvwRZ _v‡K, Zvnv nB‡j 

Dnv‡K wbgœewY©Z nv‡i †iqvZ cÖ`vb Kiv nB‡e :- 
 

 

 cwigvb 

  

(A) †hB‡¶‡Î mswkøó erm‡ii Drcv`‡bi cwigvY 

c~e©eZ©x erm‡ii Drcv`‡bi cwigv‡Yi Zzjbvq 

15% Gi AwaK, wKš‘ 25% Gi AwaK b‡n, 

†mB‡¶‡Î D³ Av‡qi cÖwZ 

cÖ‡hvR¨ AvqK‡ii 2.5% 

  

(Av) †hB‡¶‡Î mswkøó erm‡ii Drcv`‡bi cwigvY 

c~e©eZ©x erm‡ii Drcv`‡bi cwigv‡Yi Zzjbvq 

25% Gi AwaK, 

†mB‡¶‡Î D³ Av‡qi cÖwZ 

cÖ‡hvR¨ AvqK‡ii 5% 

  

(2) The Companies Act, 1913 (VII of 

1913) Gi Aax‡b evsjv‡`‡k wbewÜZ 

†Kvb †Kv¤úvbx A_ev RvZxq msm‡`i AvBb 

Abyhvqx wewae× †Kvb mse× cÖwZôvb nB‡Z 

1947 mv‡ji 14B AvM‡ói c‡i Bmy¨K…Z, 

cÖwZkÖæZ I cwi‡kvwaZ Ask-cyuwRi Dc‡i 

†NvwlZ Ges cwi‡kvwaZ wWwf‡WÐ Av‡qi 

Dci| 

15% 

  

 e¨vL¨v 1|Ñ Òwkí †Kv¤úvbxÓ Awfe¨w³‡Z GBiƒc †Kv¤úvbx eySvq †h 

†Kv¤úvbx cÖavbZt wbgœewY©Z Kvh©¨vw`‡Z e¨vc„Z:- 

 

(1) `ªe¨vw` Drcv`b ev cÖwµqvRvZKiY, 

 

(2)  hš¿cvwZ, cøv›Um, hš¿vw` Ges me©cÖKvi miÄvg cÖ¯‘ZKiY, 

 

(3)  RvnvR A_ev †gvUihvb wbg©vY, 

 

(4)  M¨vm, •Zj A_ev Ab¨ †Kvb LwbR `ªe¨vw`i AbymÜvb I AvniY : 
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 kZ© _v‡K †h, †Kvb Avq erm‡i †Kvb wkí †Kv¤úvbxi 

Dcwi-DwjøwLZ GK ev GKvwaK Kv‡h©v‡`¨vM nB‡Z cÖvß Avq, 

gybvdv I jvf H Avq erm‡ii †gvU Av‡qi ỳB-Z…Zxqvs‡ki Kg 

nB‡Z cvwi‡e bv| 

 

e¨vL¨v 2|Ñ GB Aby‡”Q‡` e¨eüZ “publicly traded company” 

A_© GBiƒc cvewjK wjwg‡UW †Kv¤úvbx hvnv wbgœewY©Z kZ©vejx c~iY K‡i 

:- 

 

(1)  Bnv‡K GKwU wkí †Kv¤úvbx nB‡Z nB‡e; 

 

(2)  Bnvi cwi‡kvwaZ g~jab Aby¨b 20,00,000 UvKv nB‡Z nB‡e; 

 

(3) Avq erm‡ii mgvwß‡Z cwi‡kvwaZ g~ja‡bi AšÍZt 50% Bnvi 

D‡`¨v³v Ges cwiPvjK gÐjxi m`m¨ e¨ZxZ Ab¨vb¨‡`i 

gvwjKvbvq _vwK‡Z nB‡e; 

 

(4) D‡`¨v³v Ges cwiPvjK gÐjxi m`m¨MY †ebvgx‡Z †Kvb †kqvi 

µq Kwi‡Z cvwi‡eb bv; 

 

(5) †Kv¤úvbxi cwi‡kvwaZ g~ja‡bi gvwjKvbv †kqvi gvwjK cÖwZ M‡o 

AšÍZt 20,000 UvKv nB‡Z nB‡e; 

 

(6) †hB Avq erm‡ii Rb¨ Ki wba©viY Kiv nB‡e †mB erm‡ii gybvdv 

nB‡Z b~¨bZg 10% wWwf‡WÐ wnmv‡e †NvlYv Kwiqv †kqvi 

gvwjK‡`i g‡a¨ weZiY Kwi‡Z nB‡e; 

 

(7)  †hB Avq erm‡ii AvqKi wba©viY Kiv nB‡e †mB erm‡ii 

mgvwßi c~‡e© †Kv¤úvbxwUi †kqvi óK GK‡P‡Ä ZvwjKvfy³ nB‡Z 

nB‡e| 

 

e¨vL¨v 3|Ñ GB Zdwm‡j “Less Developed Areas” Ges “Least 

Developed Areas” ewj‡Z H mg Í̄ ¯’vbmg~n eySvB‡e hvnv RvZxq 

ivR¯^ †ev‡W©i 22†k †m‡Þ¤̂i, 1985 Zvwi‡Li S.R.O. 411-L/85 Ges 

S.R.O. 412-L/85 G wbw`©ó Kiv nBqv‡Q| 

 

M| †iwRóvW© dv‡g©i †¶‡Î wbgœwjwLZ nv‡i AvqKi avh© Kiv nB‡eÑ 

                

nvi 

 

(1) †gvU Av‡qi cÖ_g 36,000 UvKvi Dci   ..  k~b¨ 

 

(2) †gvU Av‡qi cieZ©x 36,000 UvKvi Dci .. 10% 

 

(3) †gvU Av‡qi cieZ©x 74,000 UvKvi Dci ..  15% 
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(4) †gvU Av‡qi cieZ©x 74,000 UvKvi Dci ..  20% 

 

(5) †gvU Av‡qi Aewkó As‡Ki UvKvi Dci  ..  25%: 

 

     kZ© _v‡K †h, †Kvb †iwRóvW© dv‡g©i Avq, gybvdv I jvf 

(income, profits and gains) hw` †ckv wfwËK nq Ges D³ 

dv‡g©i Avq, gybvdv I jvf m¤ú~Y©iƒ‡c A_ev cÖavbZt  

Askx`vi‡`i e¨w³MZ †hvM¨Zvi Dci wbf©ikxj nq Ges H mKj 

Askx`viMY AvcvZZt ejer †Kvb AvBb A_ev Zuvnviv †h 

†ckvRxex mwgwZ ev ms ’̄vi m`m¨ Zvnvi †iIqvR, wewa A_ev 

cÖweav‡bi Kvi‡Y mxgve× `vqwewkó †Kvb mswewae× ms ’̄viƒ‡c 

Companies Act, 1913 (VII of 1913) Gi Aaxb †Kv¤úvbx 

wnmv‡e wbewÜZ nB‡Z bv cv‡i, Zvnv nB‡j D³ †iwRóvW© dvg© 

KZ…©K †Kvb AvqKi cÖ‡`q nB‡e bv, hw` bv D³ †ckv m¤ú~Y© iƒ‡c 

A_ev cÖavbZt Ab¨ †Kvb e¨w³e‡M©i c‡¶ Pzw³ m¤úv`b A_ev 

Ab¨ †Kvb e¨w³eM©‡K Pzw³ m¤úv`‡bi j‡¶¨ evwYR¨ m¤úwK©Z 

civgk© cÖ`v‡bi cÖK…wZi nq| 

 

 e¨vL¨v|Ñ GB Aby‡”Q‡` e¨eüZ Ò†iwRóvW© dvg©Ó A_© Income Tax 

Ordinance, 1984 (XXXVI of 1984) Gi section 111 Gi Aax‡b 

†iwRóªxK…Z dvg©| 

 

wØZxq Ask 

(aviv 14 ª̀óe¨) 

mviPv‡R©i nvi 

 

Income Tax Ordinance, 1984 (XXXVI of 1984) Gi section 2(46) 

G D‡jøwLZ cÖ‡Z¨K e¨w³i †¶‡ÎÑ 

 

                                                     nvi 

 

AvqKi cÖ‡hvR¨ Ggb ai‡Yi Av‡qi Dci ..  AvqK‡ii 10% 

 

_______ 
 


